

Số: /KH-SNN

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Căn cứ Kế hoạch số 5208/KH-UBND ngày 06 tháng 9 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Thành phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện Kế hoạch số 927/KH-SNN ngày 28 tháng 3 năm 2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai Chương trình "Chuyển đổi số"; Đề án "Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành đô thị thông minh"; Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử, phục vụ Chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030"; ứng dụng công nghệ thông tin và đảm bảo an toàn thông tin mạng năm 2024;

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Kế hoạch triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 nhằm thúc đẩy tiến độ triển khai các nhiệm vụ và thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số, Đề án 06.

- Tăng cường hoạt động truyền thông, quảng bá nhằm nâng cao nhận thức của người dân về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số; khuyến khích sự tham gia của người dân và doanh nghiệp.

- Tạo cơ hội trao đổi, hợp tác giữa các cơ quan nhà nước và các doanh nghiệp cung cấp sản phẩm, giải pháp chuyển đổi số, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo, góp phần nâng cao hiệu quả công tác chuyển đổi số.

- Thúc đẩy các hoạt động nghiên cứu, đổi mới sáng tạo, ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI).

- Quảng bá về tiềm năng, lợi thế của ngành nông nghiệp Thành phố Hồ Chí Minh, góp phần nâng cao hiệu quả xúc tiến đầu tư vào các lĩnh vực nông nghiệp của Thành phố.

- Đẩy mạnh liên kết vùng, thực hiện hiệu quả nội dung hợp tác giữa Thành phố Hồ Chí Minh và tỉnh đã ký kết hợp tác.

2. Yêu cầu

- Các nội dung, hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia được tổ chức bám sát chủ đề đặt ra, đúng mục đích, đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

- Tạo sự thống nhất, đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan nhà nước, hiệp hội, các doanh nghiệp và các tổ chức chính trị xã hội; phát huy tối đa nguồn lực để hưởng ứng tích cực, tham gia các hoạt động sự kiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham gia tổ chức các chiến dịch, hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng, trên các trang thông tin điện tử, trên mạng xã hội, màn hình quảng cáo, trên các ứng dụng dưới nhiều hình thức về thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia 2024.

2. Tổ chức giới thiệu các công nghệ, sản phẩm, dịch vụ số mới, có giá trị cho người dân, doanh nghiệp (đặc biệt các sản phẩm về Đề án 06, các mô hình điểm đã thí điểm có hiệu quả trên địa bàn Thành phố). Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm thảo luận đánh giá những mặt mạnh, hạn chế và giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, xã hội số trên địa bàn Thành phố; đặc biệt là chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới.

3. Tham gia hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của Thành phố, đẩy nhanh tiến độ tăng tỷ lệ các dịch vụ công lên trực tuyến và đủ điều kiện trực tuyến toàn trình; tuyên truyền, khuyến khích người dân thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt, mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam.

4. Tổ chức đánh giá, phấn đấu đạt các tiêu chuẩn về An toàn thông tin của tất cả các hệ thống, nền tảng theo quy định.

5. Phối hợp với các doanh nghiệp công nghệ số, doanh nghiệp viễn thông để nâng cấp, ứng dụng các sản phẩm, dịch vụ số, dữ liệu số nhằm phục vụ hiệu quả công tác quản lý, dự báo.

6. Phối hợp với các tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số có chính sách hỗ trợ, khuyến khích người dân sử dụng và thực hiện ký số.

7. Triển khai chương trình phổ cập tên miền quốc gia “.vn” cho rộng rãi cho các doanh nghiệp, hộ sản xuất nông nghiệp trên địa bàn Thành phố.

8. Tổ chức ra mắt, giới thiệu các ấn phẩm về chuyển đổi số, công nghiệp công nghệ thông tin, sản phẩm công nghệ số “Make in Viet Nam” trong lĩnh vực nông nghiệp, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, kinh tế tuần hoàn, thương mại điện tử, trí tuệ nhân tạo.

9. Phấn đấu xây dựng cơ bản các nền tảng, cơ sở dữ liệu chuyên ngành nông nghiệp và phát triển nông thôn để tích hợp với cơ sở dữ liệu dùng chung và dữ liệu mở của Thành phố.

10. Phát động phong trào, cuộc thi sáng tạo về chuyển đổi số, ứng dụng trí tuệ nhân tạo trong học tập, lao động và các lĩnh vực khác.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở

- Chủ động phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tổ chức công bố, giới thiệu các sản phẩm, dịch vụ, nền tảng số nổi bật của cơ quan, đơn vị.

- Tham gia triển lãm, diễn đàn, tọa đàm, hội thảo, hội nghị tập huấn nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức về chuyển đổi số cho cán bộ, công chức, viên chức, người dân, doanh nghiệp.

- Tham mưu Sở phân công các phòng ban, đơn vị thuộc Sở tham gia hoạt động triển lãm về sản phẩm, giải pháp ứng dụng công nghệ hiện đại trong tuần lễ Chuyển đổi số Thành phố Hồ Chí Minh.

2. Giao Các đơn vị thuộc Sở

- Thực hiện treo băng rôn, cờ phướn, khẩu hiệu tuyên truyền, xây dựng tin bài, đăng tải thông tin, sự kiện liên quan hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Chủ động xây dựng phương án, tổ chức triển khai Tổ công nghệ số cộng đồng ra quân hướng dẫn người dân sử dụng các dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế số (dịch vụ công trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt, mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt Nam, bảo vệ bản thân và gia đình trên môi trường mạng, tìm kiếm thông tin hiệu quả trên Internet...).

- Tham gia các hoạt động truyền thông Chuyển đổi số, Đề án 06.

3. Giao Văn phòng Điều phối Nông thôn mới

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ hoàn chỉnh Đề án thí điểm mô hình xây dựng xã nông thôn mới thông minh tại xã Thái Mỹ, huyện Củ Chi giai đoạn 2023-2025 và Đề án thí điểm mô hình xã nông thôn mới thương mại điện tử tại xã Bình Khánh, huyện Cần Giờ đoạn 2023-2025.

- Tổ chức các diễn đàn, hội thảo, tọa đàm thảo luận đánh giá những mặt mạnh, hạn chế và giải pháp thúc đẩy chuyển đổi số, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh, xã hội số trên địa bàn Thành phố; đặc biệt là chuyển đổi số trong xây dựng Nông thôn mới.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 tại Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

Nơi nhận:

- UBND TP (để báo cáo);
- Sở TTTT (để biết);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng ban, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, NMK.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Xuân Hoàng